diário oficial Nº 35.042   113Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 38.836, DE 07 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 544/2022, de 04-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 011843/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARRO, Motorista, matrícula nº
0100374, 10 (dez) dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 30-06 a 09-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 826700

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 37.842, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 008206/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO LOPES DA CUNHA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101047, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 03-11-2011/2014, nos termos do artigo 98 da Lei nº
5.810/94, no período de 25-01 a 23-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 826938

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 17/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de refor-
ma interna, sem acréscimo de área, em gabinetes dos conselheiros subs-
titutos, controladoria de pessoas e pensões, banheiros dos servidores e
áreas comuns do Anexo II e III do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
sede, em Belém-PA.
ORIGEM: Tomada de Preços nº 01/2021
VALOR GLOBAL: R$604.115,10
VIGÊNCIA: 04/11/2021 até 30/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.571 – Modernização da Infraestrutura do TCE
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2021ND00139
CONTRATADA: EMPRESA TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – EN-
GYPAV - EIRELI
ENDEREÇO: Estrada do Caixa Pará, n°120, Levilândia, Ananindeua/PA
CEP: 67.015-520
CNPJ Nº: 37.653.574/0001-79
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 826611
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 13/2022
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022
OBJETO: Contratação da plataforma digital Fórum de conhecimento jurídi-
co para pesquisa em periódicos, informativos, vídeos, livros, entre outros,
com o propósito de contribuir com a capacitação dos servidores e membros
do TCE/PA.
VIGÊNCIA: 06/07/2022 até 06/07/2024
ORIGEM: Inexigibilidade de licitação nº 08/2022
VALOR: R$ 281.905,20 (duzentos e oitenta e um mil novecentos e cinco
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica
449040 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00079
CONTRATADA: EDITORA FORUM LTDA
ENDEREÇO: Rua Paulo Ribeiro Bastos, 211, Bairro Jardim Atlântico - CEP
31710-430 Belo Horizonte – MG.
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 826847

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº 07
CONTRATO Nº: 08/2017
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022.
OBJETO: Pagamento de valores retroativos, devidos à Contratada, para
o reequilíbrio econômico financeiro do contrato, relativos aos meses de
janeiro, fevereiro e março/2022, conforme parecer nº 290/2022 - PROJU.
VALOR: R$ 24.993,00 (Vinte quatro mil, novecentos e noventa e três re-
ais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora
020101- Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
01- Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00180
CONTRATADA: JET TRANSPORTES LTDA - ME, CNPJ nº 16.685.710/0001-
32
ENDEREÇO: Tv. Enéas Pinheiro, nº 1639, Bairro - Marco, Cep: 66095-105,
na cidade de Belém, estado do Pará.
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 826925

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA CORREGEDORIA nº 003, DE 11 DE JULHO DE 2022.
Institui a Comissão Permanente de Correições e Inspeções Ordinárias para
o exercício de 2022.
O CONSELHEIRO CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 18,
do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Correições e Inspe-
ções Ordinárias para o exercício de 2022, composta pelos servidores:
Andréa Martins Cavalcante (Diretora da Corregedoria - matrícula n.º 0695368),
Cristina Maria Frazão de Souza (Assessor Administrativo – matrícula nº. 0100348),
Hermann Duarte Ribeiro Filho (Assessor Administrativo – matrícula nº. 0101792).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA Corregedoria nº 001, de 22 de fevereiro de 2022.
Conselheiro Fernando de Castro Ribeiro
Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do Pará
 CITAÇÃO
  De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a FUNDAÇÃO
ÁGUA VIVA (CNPJ: 04.580.854/0001-45), na pessoa de seu representante
legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação,
apresente defesa nos autos do Processo n°. TC/505210/2013, que trata
da Tomada de Contas instaurada neste Instituto, referente ao Convênio
SAGRI Nº 336/2008, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao
“PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: ht-
tps://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO
  De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, LUIS DA CUNHA TEIXEIRA,
em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor FELIPE NABUCO
DOS SANTOS, (CPF: ***.277.737-**), sócio da Empresa SKN DO BRASIL,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA, para que, no
prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos au-
tos do Processo nº. TC/511010/2020, que trata da Representação formulada
pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará, em face do Processo
Administrativo nº 2020/257432, tendo como objeto aquisição de bomba de
infusão peristáltica – SESPA e a Empresa SKN DO BRASIL, o qual poderá ser
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA,
no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 826891